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Kimerültek munkaerő-
tartalékaink 

*A hatékonyság növelésével 
összefüggő idei munkaerő-
és bérgazdálkodási felada-
tokról, a szociálpolitikai cél-
kitűzésekről, valamint a 
szakképzésről és a tovább-
képzésről tájékoztatta szer-
dán az újságírókat Karakas 
László munkaügyi minisz-
ter. 

Hangsúlyozta: könnyen 
mozgósítható munkaerő-tar-
talékaink kimerültek, s a 
társadalom munkaidőalapja 
a jövőben a jelenleginél ki-
sebb lesz. Ez a helyzet meg-
követel j hogy a vállalatok a 
legkörültekintőbben gazdál-
kodjanak a legfőbb termelő-
erővel, az emberi munkával, 
szorgalmazzák a termelési 
szerkezet további korszerűsí-
tését, a műszaki-tudományos 
fejlődés eredményeinek 

gyorsabb, célratörőbb hasz-
nosítását. 

— Megfelelő ágazati mun-
kaerő-struktúra kialakítására 
van szükség — mondotta. — 
Számolunk a gazdaságtalan 
termelés felszámolása nyo-
mán felszabaduló, illetve fel-
szabadítható munkaerőnek a 
gazdaságosan működő üze-
mekbe és általában a lét-
számhiánnyal küzdő más, a 
népgazdaság szempontjából 
kiemelten fontos területekre 
történő átcsoportosításával. 

Ismertette a még nem dol-
gozó nők munkába állításá-
nak, valamint a továbbdol-
gozásra ösztönző nyugdíjpót-
lék keretében történő fog-
lalkoztatásnak népgazdasági 
jelentőségét. 

Elmondotta: az idén nem 
lesznek központi bérintézke-

dések. A rendelkezésre álló 
bérpreferencia-keret jelen-
tős részét is az ösztönzés fo-
kozására használják. 

A minisztériumban — az 
V. ötéves tervidőszakra vo-
natkozóan — dolgoznak az 
úgynevezett komplex bérpo-
litikai eszközrendszer kiala-
kításán. Ennek célja a bér-
és kereseti aránytalanságok 
megszüntetése. 

A továbbiakban ismertette 
az erre az évre tervezett szo-
ciálpolitikai, ezen belül a 
nyugdíjak tervezett rendezé-
sével kapcsolatos intézkedé-
seket. 

Felhívta a figyelmet: a 
jól kidolgozott központi in-
tézkedések alkalmasak arra, 
hogy jobb feltételeket te-
remtsenek a vállalati gaz-
dálkodáshoz. (MTI) 

Csak gazdaságosan 
A K S Z V intézkedései - Értesítik 

az érdekelteket 
Az ország valamennyi ken-

deripari üzemének termelé-
sét irányító KSZV, az ipar-
ág egyik legnagyobb európai 
vállalata. Több mint 2000 
hazai és külföldi cégnek 
szállítja a különféle ipari és 
mezőgazdasági rendeltetésű 
szöveteket, hálókat, kötele-
ket. Ezeknek a cikkeknek a 
száma körülbelül 350, s túl-
nyomórészt minden igényt 
kielégítő, korszerű termék. 
Gyártásuk hasznos a válla-
latnak ugyanúgy, mint a 
felhasználóknak. A kis há-
nyad azonban elavult beren-
dezéseken, gazdaságtalanul 
gyártható, veszteséges ter-
mék, ezek rontják a vállalat 

állóeszköz-kihasználtságát, 
terhelik a nyereségét. 

A vállalat műszaki, köz-
gazdasági szakemberei pon-
tosan meghatározták ezek-
nek a cikkeknek a „rangso-
rát", elsősorban a jövedel-
mezőség ismérvei alapján, 
meglehetősen bonyolult szá-
mításokkal. Erről a ranglis-
táról azután a sor végén 
állókat fokozatosan leszorít-
ják, vagyis megszüntetik a 
gyártásukat. Kiszámították, 
hogy az ilyen gyártmányok 
annyi munkaerőt és eszközt 
kötnek le, amennyivel mint-
egy félmillió négyzetméter 
korszerű és keresett cikket 
készíthetnének. Ezért ezek 
közül az év elejétől mintegy 
tizenötnek a gyártását folya-
matosan abbahagyják. 

A saját gazdasági előnye-
ik mellett azonban gondol-
tak a népgazdasági szempon-
tokra, valamint azoknak a 
felhasználó vállalatoknak a 
közvetlen érdekeire, ame-

lyeknek szinte nélkülözhe-
tetlenek a megszűnő gyárt-
mányok. Ezért idejében érte-
sítették őket, illetve megfe-
lelő más termékeket, illetve 
megoldásokat ajánlottak szá-
mukra. 

Például az édesiparnak a 
kekszgyártó gépsorokhoz ed-
dig olyan szállítóheveder-
anyagot gyártottak, amilyen-
re sehol másutt nincs szük-
ség. A viszonylag kis soroza-
tok miatt azonban a cikk 
gyártása nem kifizetődő. 
Ehelyett a szegedi textilesek 
olyan szövetanyagot ajánlot-
tak, amilyent más iparágak-
nak is szállítanak nagy téte-
lekben. Ugyanez az édes-
iparban is felhasználható, a 
berendezés némi átalakításá-
val. Így a régi, veszteséges 
cikk megszűnése senkinek 
sem okoz gondot. 

Egy másik megszűnő 
gyártmány — a filc- és ne-
mezgyártásnál nélkülözhetet-
len textilanyag — régi vevő-

je a Lakástextil Vállalat 
volt. A szegedi vállalat fel-
szólította a céget, hogy gon-
doskodjék más beszerzési 
forrásról. Miután ez nem 
járt eredménnyel, a szegedi-
ek felajánlották, hogy átad-
ják a számukra gazdaságta-
lan, ugyanakkor a Lakástex-
til Vállalatnak nélkülözhe-
tetlen cikket gyártó egész 
termelőberendezést. 

Ugyancsak kedvező meg-
oldásokat, a réginél korsze-
rűbb, jobb termékeket aján-
lottak fel a hazai kőolaj-
iparnak, s a cukoriparnak. 
Ez utóbbi iparágban most 
próbálják ki a szintetikus 
tűzöttnemezből készült szű-
rőszöveteket, amelyek ha jól 
beválnak, akkor — további 
gazdaságtalan cikk megszün-
tetésével — ú j terütet nyílik 
a legkorszerűbb, szövés nél-
küli technológiával készülő 
gyártmányok felhasználásá-
ra. 

Dobó Balázs 

Marad az enyhe idő 
Európa-szerte az évszak-

hoz képest szokatlanul eny-
he az idő. A legmagasabb 
nappali hőmérséklet tegnap 
általában 3—8 fok között 
volt, a Szovjetunió európai 
területein 7—12 fokkal má-
zasabb az utóbbi tizenhárom 
tv átlagánál. Kedden példá-
•il plusz egy, Stockholmban 
plusz 4, Helsinkiben plusz 2, 

Megyénk gvors ütemben iparosodó városában. Szentesen, ú" 
lakótelep épül a város északnyugati részén. Eddig mintegy 
ötszáz csated, főleg if jú hizaspír jutott korszerű otthon 
hoz. Az ú j negyedet rendszeres autóbuszjárat köti össze 
Szentes központiával. A további építkezésekkel egyid-jil-
leg pakkokat, játszótereket alakítanak ki. Képünkön: a H4-
Bián Katóról elnevezett ú j lakótelep szép formájú, két-

szintes kis házai, 

Oslóban plusz 4, Londonban 
plusz 9, Párizsban plusz 10, 
Berlinben plusz 5, Prágában 
plusz 5, Varsóban plusz 2, 
Bécsben plusz 5, Belgrádban 
plusz 4, Bukarestben plusz 3. 
Rómában plusz 15, Madrid-
ban plusz 8, Athénban plusz 
11, s Budapesten pedig plusz 
3 fokot mértek. A leghide-
gebb főváros az elmúlt 24 
órában Ankara volt. 

Tegnap reggel szárazföl-
lünk időjárását továbbra is 
a nyugat—délnyugati irány-
hói áramló óceáni léghullá-
•nok határozták meg, ezek 
elsősorban a Brit-szigeteken 
és a Skandináv-félszigeten 
->sőket okoztak. A Szovjet-
unió európai területeinek 
északi részén és Finnország-
ban szórványos havazások és 
hózáporok voltak. Tegnap 
hazánkban sokfelé ködös 
volt az idő. A következő 36 
árában a hőmérsékletben 
változás nem lesz: marad az 
znyhe idő. 

H A Z A I P I A C 
- i h l á g p e a c 

„A legutóbbi egy-két évben, fő-
képpen a nemzetközi tőkés monopó-
liumok mesterkedései következté-
ben, kiéleződött a nyersanyag- és 
energiaprobléma, nagyarányú árvál-
tozások következtek be a világpia-
con. Szocialista tervgazdaságunk bi-
zonyos mértékig kivédi ennek hatá-
sát, de nem függetlenítheti magát a 
világgazdaságban lejátszódó folya-
matoktól." (Az MSZMP KB irány-
elveiből a párt XI. kongresszusára.) 

Gyakran hallani manapság többféle 
megjegyzést az árakról, az energia-
válságról, s általában azokról a 

gazdasági világjelenségekről, amelyeknek 
híre és hatása eljut hozzánk is. Közismert 
tény, hogy a legutóbbi izraeli—arab hábo-
rú kapcsán az olajtermelő arab országok 
embargót hirdettek a kivitelre, és megle-
petésszerűen felemelték az olaiárakat. Aki 
járatos a közgazdasági kérdésekben és 
nagyjából ismeri az árutermelés és a piac 
törvényeit, törvényszerűségeit, azt is be-
látja, hogy az olaiválságon elsősorban a 
nagy tőkés monopóliumok kerestek á leg-
többet. Az amerikai olajtársaságok „ke-
zén megy keresztül" az export-import ke-
reskedelemnek jelentős része, így az ár-
emeléseket könnyűszerrel átháríthatták a 
felhasználókra, a fogyasztókra, Európa 
jobban megszenvedte az arab olajválsá-
got, mint az amerikai gazdaság. 

A szocialista országokat, azok gazdasági 
életét nem kólinthatta úgy fejbe a világ-
gazdaságban bekövetkezett probléma, mert 
tervgazdálkodás határozza meg a fejlő-
dést, s mások a tulajdon formái és viszo-
nyai. A mi előrehaladásunknak alapvető 
feltétele a szocialista nemzetközi gazdasági 
összefogásban rejlik. Ahogyan az irányel-
vekben is fogalmaznak: „A Kölcsönös 
Gazdasági Segítség Tanácsának keretében 
segítjük a szocialista integráció kibonta-
kozását, a komplex program valóra vál-
tását. Főként a termelési együttműködést 
és kooperációt, valamint a szakosodást és 
a tudományos-műszaki együttműködést 
szélesítjük mindenekelőtt a Szovjetunióval 
és a KGST többi tagállamával. A szo-
cialista országok közös érdekeinek és nem-
zeti érdekeinek megfelelően, részt veszünk 
nyers- és alapanyagok együttes kiterme-
lésében, közös gazdasági szervezetek, vál-
lalatok létesítésében." Ezért sem zilálhat 
a szocialista piacon a tőkés világban vég-
bemenő gazdasági válság, s rohamos ár-
emelkedés. Nem zilálhat, de kérdés, érez-
hető-e a hatás nálunk? Igen, érezhető, s 
ezt kár volna ködösíteni, letagadni, mert 
mi nem élünk hermetikusan elzárva a vi-
lágban, s nem is élhetünk a fejlődés je-
lenlegi stádiumában. 

Különösen az olyan kis ország, mint mi 
vagyunk — ahol az ipari nyersanyagok 
igen szűkösen állnak rendelkezésünkre, s 
piaci kapacitásunk a fejlett ipari bázisnak, 
a rentábilisan gyártható szériáknak csak 
kis mennyiségét képes befogadni — nem 
zárkózhat el a nemzetközi, a világgazda-
ság vérkeringésétől. Egyetlen példa, szám-
adat elegendő ennek a belátásához: nem-
zeti jövedelmünknek körülbelül negyven 
százaléka a nemzetközi piacokon realizá-
lódik. Külkapcsolatainkban a szocialista 
piac a perdöntő; az arányok így alakul-
nak: külkereskedelmünknek 70—71 száza-
léka a szocialista országokkal, míg 29—30 
százaléka a tőkés és a fejlődő országok-
kal érvényesül. Az ipari nyersanyagok zö-
mét a Szovjetunióból importáljuk. Jól jel-
lemzi ezt az olaj. A hazai szükségletnek 
csak kis mennyiségét termeljük meg ma-
gunk, háromszor annyit vásárolunk a Szov-
jetunióból, de jelentős az a mennyiség is. 
amelyet a közel-keleti országokból hozunk, 
be, s más szénhidrogén-féleséget tőkés pi-
acról, de ugyancsak jelentős az az alap-
anyagskála, mely szénhidrogénekből készül 

és behozatalra szorulunk Delőlük: a vegy-
ipar, a textilipar, a műanyagipar. az élel-
miszeripar, és sorolhatnánk tovább az 
alapanyagok behozatalának tételeit. Az 
igaz, hogy a belső piacra gyakorolt 
kedvezőtlen hatást meg lehet fogni, aho-
gyan mondani szokták, csak a határig jön 
a felfuvalkodott ár, s amikor átlépte ha-
tárunkat, olyan injekciót használunk, 
amely lecsendesíti. Ez az állami dotáció, 
az árkiegyenlítés. Csak az állam kasszája 
sem feneketlen bugyor, amelyből bár-
mennyit elvehetünk, újra feltöltődik. Ilyen 
dolog legfeljebb a mesében létezik, de nem 
a gazdasági életben. Egy bizonyos mérté-
kig védettek lehetünk, de azon felül már 
nem egészen. Természetesen figyelembe 
kell venni — amint azt az előbbi adatok 
is jelzik —, hogy a szocialista piacon ál-
lamközi szerződések és rögzített árak do-
minálnak. Mert az olajnál maradva, ily 
kép tárul elénk: 2 millió tonna olajat ter-
melünk idehaza, 6 millió tonnát vásáro-
lunk a Szovjetuniótól, 1 millió tonnát a 
közel-keleti országokból, illetve ezenkívül 
még 400 ezer tonna kőolajterméket. Az 
arányokból tehát az is kitűnik, miért nem 
zavarhatta meg gazdasági életünket a tő-
kés gazdaságok válságának az első lépése-
ként megjelenő olajmizéria. 

Az olaj csak egyik részlete a gazdasági 
világjelenségeknek, de hatása már szerte-
ágazóbb. Az iparágak a nyugati piacon 
állandóan emelkedő tarifáért kapják nyers-
anyagaikat, de a késztermékek eladása-
kor már nem egyenlítődnek ki a csere-
arányok, hiszen az itthoni árpolitika és a 
szocialista piac előre meghatározott és rög-
zített csereárviszonyai „nem hozzák be" a 
magasabb alapanyagköltséget. Ekkor vá-
lik szükségessé a központi beavatkozás á r -
kérdésekben, amelynek első lépése a ter-
melői arak szakaszos felemelése. A húr 
azonban így sem feszíthető sokáig, s ha 
nem mindennapi létfenntartási szükségle-
teket kielégítő árukról van szó, akkor a 
fogyasztói árak is kénytelenek utánalépni 
a termelői árváltozásoknak. 

Az ellensúlyozás kétféle úton érvénye-
sülhet: a termelés hatékonyságának a ja-
vításával és a külgazdasági kapcsolatok 
ésszerűsítésével. Többet érdemes eladni a 
tőkés piacon, hogy egyensúlyozni lehessen 
a cserearányokat ért károsodásokat, s le-
hetőleg a szocialista piacról beszerezni azo-
kat a berendezéseket, amelyek megfelel-
nek a mi technikai, technológia: színvo-
nalunknak. 

A szegedi és a környékbeli iparválla-
latok exporttevékenysége viszonylag 
jól alakult az elmúlt esztendőben is, 

hiszen a növekedés üteme meghaladta a 
termelés emelkedésének ütemét, mivel 13 
százalékkal többet adtak el külföldön, 
mint a megelőző esztendőben. Érdemes 
megemlíteni például a szegedi kábelgyárat, 
ahol a rézsodronyok kiszállítása következ-
tében három és félszeresére nőtt az ex-
port, vagy a vásárhelyi mérleggyárat, a 
baromfifeldolgozó szentesi gyárát, az Al-
földi Porcelángyárat, ahol 30, 40, 50 szá-
zalékkal többet exportáltak tavaly, mint 
tavalyelőtt. Régi szabály, hogy behozni 
csak a kivitel ellenében lehet, s ha drá-
gábban adnak nyersanyagot, akkor drá-
gábban kell eladni a készterméket, külön-
ben becsukhatjuk a boltot. S befejezésül 
is hadd idézzük a kongresszusi irányelvek 
egy mondatát: „ . . . e z megköveteli a ter-
melési szerkezet további átgondolt korsze-
rűsítését, a műszaki-tudományos haladás 
gyorsítását, ú j technológiák bevezetését, a 
jövedelmezőség javítását, a belső és külső 
erőforrások jobb felhasználását". Nem egy-
szerű és könnyű dolgok ezek, de előreha-
ladásunk érdekében neki kell gyürkőz-
nünk a megvalósításnak. S ne feledjük, a 
hazai piac nem elzárt tér. hanem egyben 
világpiac is, mert része a világgazdaságnak. 

Gazdagh István 

A nők helyzete a felsőoktatási 
intézményekben 

Miként érvényesülnek a 
"elsőoktatási intézményekben 
azok a határozatok, amelye-
ket a párt, a SZOT és a 
Pedagógusok Szakszervezete 

Dégen Imre Indiában 
Indiába utazott szerdán 

ízügyi küldöttség élén Dé-
len Imre államtitkár, az Or-
szágos Vízügyi Hivatal elnö-
ke, Dzsagzsivan Ramnak, az 
Indiai Köztársaság mezőgaz-
daság- és öntözésügyi mi-

niszterének meghívására. A 
OVH elnöke tárgyalásoka' 
folytat a két ország vízgaz-
dálkodási szervei között1 

gazdasági és műszaki-tudo 
mányoa együttműködésről. 

hozott a nők helyzetének ja-
vítására? Ezt vitatták meg 
legutóbb összevont ülésükön 
a szakszervezet felsőoktatási 
tanácsának szakbizottságai. 

A beszámolók azt tanúsí-
tották, hogy a felsőoktatás-
ban dolgozó pedagógusnők 
eredményesen és jól végzik 
nunkájukat az oktatásban, a 
evelésben, ám a tudomá-

lyos kutatómunkájukat to-
pábbra is hátráltatja a ház-
' artás, a gyermeknevelés 
sokrétű feladata. A kutató-
munka különösen tetemes 
dőt, elmélyült koncentrálást, 

rolyamatos továbbképzést 
feltételez, s ez természetesen 
teljes embert kíván. A ma-

gasabb tudományos fokozat 
megszerzése hasonlóképpen 
hosszabb időt igényel. 

A szakszervezeti szervek 
éppen ezért szorgalmazták, 
hogy az állami testületek & 
nők számára fokozottan gon-
doskodjanak a tudományos 
munka feltételeiről. 

A szegedi József Attila 
Tudományegyetem oktatói-
nak táborában jelenleg öt nő 
az asoiráns. Ugyanitt kül-
földi tanulmányúton 1971-
ben még alig vett részt női 
oktató, azóta azonban már 
43 is. Ugyancsak 1971 óta 
eredményes nyelvvizsgát tet-
tek 46-an, és öten részesül-
iek alkotói szabadságban. 


